

# 西藏矿业发展股份有限公司 2021 年年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**特别提示：**本公告2021年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计事务所审计，与年度报告披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

## 一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	644,114,301.06	382,985,096.17	68.18%
营业利润	200,937,119.54	-54,595,804.16	468.04%
利润总额	199,064,506.35	-55,878,524.66	456.25%
归属于上市公司股东的净利润	140,158,748.67	-48,516,677.64	388.89%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	111,694,176.51	-55,025,907.85	302.98%
基本每股收益 (元)	0.27	-0.0932	389.70%
加权平均净资产收益率	6.72%	-2.38%	382.35%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	2,880,117,592.53	2,723,615,043.59	5.75%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,158,128,376.16	2,017,227,340.22	6.98%
股本	520,819,240.00	520,819,240.00	0
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	4.143	3.873	6.97%

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

2021年，公司实现营业总收入 64,411.43 万元，较上年同期增长68.18%；实现利润总额 19,906.45万元，较上年

同期增长456.25%；实现归属于上市公司股东的14,015.87万元，较上年同期增长388.89%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润11,169.42万元，较上年同期增长302.98%。截至2021年12月31日，公司总资产288,011.76万元，较本报告期初增长5.75%；归属于上市公司股东的所有者权益215,812.84万元，较本报告期初增长6.98%。

公司2021年业绩对比上年同期增幅较大，主要原因为：

1. 2021年度公司聚焦管理体系提升、产量提升和降本增效，并充分把握市场脉搏，紧紧抓住锂盐市场上涨趋势，公司加大产品（锂盐产品、铬铁矿）的销售力度，销售毛利大幅提升。

2. 公司治理体系优化，完善各项制度，加强内部管理控制，严格控制各项费用支出，采取降本增效措施，大幅度降低成本费用。

3. 紧密配合公司生产经营合理安排资金使用计划，盘活公司闲余资金，开通不同期限的存款，提高了资金使用效率。

以上各项措施使得公司本期利润增加，公司借助有利的市场形势，加强行情研判，抓好业务开拓，不断提升经营能力，实现经营业绩大幅增长。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的业绩与此前披露的《2021年度业绩预告》中预计的业绩不存在差异。

### 四、其他说明

1. 经公司初步统计，预计 2021 年全年收得锂精矿 9016 吨，同比增长 96.00%；铬铁矿预计全年产量 140,864.63 吨，同比增长 111.65%。公司 2021 年两个主要产品的产量增产较明显。

2、本次预告为公司财务部门初步估算，公司 2021 年第三季度业绩预告具体数据以公司公布的 2021 年度报告为准。

3、本公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（[www.cninfo.com.cn](http://www.cninfo.com.cn)）。

## 五、备查文件

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

西藏矿业发展股份有限公司

董 事 会

二〇二二年三月二十五日